
 

REGIONE PIEMONTE BU49 09/12/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 19 novembre 2021, n. 291 
Integrazione contribuzione ANAC per i CIG n. 87834078BF e n. 87696700A0. DD n. 44/2021, 
65/2021 e n. 110/2021 relative all'acquisizione di servizi di informazione giornalistica a mezzo 
di Agenzie stampa e videogiornalistici sulle attività della Regione Piemonte. Impegno di Euro 
405,00 sul capitolo 113168 del Bilancio Finanziario gestionale 2021/2023 - Annualità 2021. 
 

 

ATTO DD 291/A2102B/2021 DEL 19/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Integrazione contribuzione ANAC per i CIG n. 87834078BF e n. 87696700A0. DD 
n. 44/2021, 65/2021 e n. 110/2021 relative all’acquisizione di servizi di informazione 
giornalistica a mezzo di Agenzie stampa e videogiornalistici sulle attività della 
Regione Piemonte. Impegno di Euro 405,00 sul capitolo 113168 del Bilancio 
Finanziario gestionale 2021/2023 – Annualità 2021. 
 

 
Viste le determinazioni dirigenziali n. 44/2021 e n. 65/2021 con le quali è stata avviata una 
procedura aperta, per l’affidamento di servizi di informazione giornalistica a mezzo di Agenzie 
stampa a favore della Regione Piemonte e con la quale veniva impegnata, tra l’altro, la somma di 
Euro 225,00 quale contribuzione a favore dell’ANAC (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) – CIG 87834078BF; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 110/2021 con la quale si è affidato l’incarico per la 
realizzazione di n. 190 sevizi giornalistici in 24 mesi sulle attività della Regione Piemonte – CIG 
87696700A0; 
 
Preso atto che per le procedure di acquisizione in argomento, ANAC ha emesso il MAV n. 
01030652566051664 relativo il quadrimestre maggio-agosto 2021, dell’importo totale di Euro 
630,00; 
 
Verificata la correttezza dell’importo dovuto rispetto in relazione alla base di gara, come da 
Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, risulta necessario impegnare l’ulteriore somma di 
Euro 405,00 quale contribuzione riferita alle gare di cui alle DD 44/2021, 65/2021 e 110/2021; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 405,00 a favore di ANAC (Cod. 
Ben. 297876), come di seguito dettagliato: 
Euro 375,00 sul capitolo 113168/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Annualità 
2021, quale contributo relativo al CIG 87834078BF, 



 

Euro 30,00 sul capitolo 113168/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Annualità 
2021, quale contributo relativo al CIG 87696700A0, 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria 
disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge n. 150/2000 "Disciplina delle attività d'informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei 
contratti pubblici"; 



 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20; 

• il decreto legge n. 77/2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure",convertito in legge n. 108/2021; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 2-3489 del 9/07/2021 "Legge regionale 18/2008. Legge regionale 25/2009. 
Indirizzi, per il periodo 2021-2022, per il riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori 
economici del sistema dell'informazione locale, nell'ambito della comunicazione 
istituzionale e dell'informazione locale. Spesa regionale di Euro 1.340.000,00." 

• la legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. "; 

• la D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 - Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021, 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 

• legge regionale n. 21/2021 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie" e D.G.R. 52-3663 di ripartizione delle 
risorse per capitolo inseguito all'Assestamento; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni in premessa, 
 
di procedere con l’integrazione di Euro 405,00 per la contribuzione ANAC per i CIG n. 
87834078BF e n. 87696700A0, relativi alle procedure di acquisizione di cui alle DD 44/2021, 
65/2021 e 110/2021; 
 
di impegnare la somma complessiva di Euro 405,00 a favore di ANAC (Cod. Ben. 297876), come 
di seguito dettagliato: 



 

Euro 375,00 sul capitolo 113168/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Annualità 
2021, quale contributo relativo al CIG 87834078BF, 
Euro 30,00 sul capitolo 113168/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Annualità 
2021, quale contributo relativo al CIG 87696700A0 
 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria 
disponibilità sia di competenza sia di cassa; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione "Amministrazione trasparente" 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport - Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP 
Responsabile del Procedimento: d.ssa Alessandra Fassio 
Beneficiari: ANAC 
Descrizione: contributo obbligatorio ANAC 
Importo: Euro 405,00 
CIG n. 87834078BF e n. 87696700A0 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, e sul sito della Regione Piemonte, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


